
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 39 IN DATA 20/03/2025

OGGETTO: Impegno di spesa per il versamento delle quote associative anno 2025.

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

VISTI:
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni 
dei responsabili di servizio;

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure 

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, 
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

 i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

 la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;
 la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025;

PREMESSO che il Comune di Zone:
 con deliberazione di C.C. n. 29 del 14.08.1980 ha aderito all’Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI;
 aderisce all’Associazione Comuni Bresciani (ACB) ed al fondo di solidarietà per calamità naturali istituto dalla stessa 

dal 1998;
 con deliberazione di C.C. n. 5 del 16.02.2019 ha aderito all’associazione Visit Iseo Lake con sede a Iseo (BS), 

prendendo atto dello Statuto della stessa;
 con deliberazione di C.C. n. 31 del 30.11.2020 è stato approvato il rinnovo della Convenzione per la gestione del 

Centro Servizi Territoriale CST della Provincia di Brescia denominato "Centro Innovazione e Tecnologie - CIT" per la 
fornitura di servizi ICT per il periodo 2021-2025;



COPIA

pag. 2 di 4

 con deliberazione di C.C. n. 8 del 06.04.2023 è stata approvata l’adesione all'Associazione fra Enti Locali "Avviso 
Pubblico";

 ha aderito al servizio “Sportello Appalti” dell’Associazione Comuni Bresciani (ACB);

RITENUTO di confermare le adesioni alle sopra citate associazioni ed enti versando le relative quote associative annue;

PRESO ATTO che:
 con nota pervenuta il 16.12.2024, prot. n. 4734, l’Associazione Comuni Bresciani ha comunicato le quote associative 

annuali all’ACB, pari ad euro 327,00 ed al Fondo di solidarietà per calamità naturali pari ad euro 0,21 per abitante 
residente al 31.12.2024, e quindi per il Comune di Zone, che contava alla data citata 1035 cittadini, è richiesto un 
esborso di euro 217,35;

 la quota associativa annua da versare all’ANCI Roma per l’anno 2025 è pari ad euro 327,02 invariata rispetto al 2024, 
come si evince dall’avviso pervenuto il 04.02.2025, prot. n. 427, da Equitalia Servizio di Riscossioni SpA, di Verona;

 l’impegno nei confronti del “Centro Innovazione e Tecnologie - CIT", limitatamente ad alcuni dei servizi offerti, è di 
euro 108,90;

 la quota associativa per l’adesione all’associazione Visit Lake Iseo è fissata per l’anno 2025 per il Comune di Zone in 
euro 1.234,00; 

 la quota per l’adesione ad ANUSCA per l’anno 2025 è fissata in euro 425,00, comprensiva anche della polizza 
assicurativa di responsabilità civile + polizza tutela legale in favore del dipendente incaricato dell’ufficio 
anagrafe/stato civile;

 con nota pervenuta il 22.01.2025, prot. n. 263, l’Associazione fra Enti Locali denominata “Avviso Pubblico” ha 
comunicato l’importo della quota annuale associativa in euro 200,00;

 la quota annuale per l’adesione allo “Sportello Appalti” dell’ACB per l’anno 2025 è pari ad euro 400,00 oltre IVA 22%, 
per un totale di euro 488,00;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 2800, 10800 e 23400, denominati rispettivamente “contributi 
associativi annuali”, “contributo solidarietà per calamità naturali” e “contributi di promozione turistica” del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2025;

DATO ATTO che con determinazione n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 4.11, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha chiarito 
che per il pagamento di quote associative non è necessaria l’acquisizione del CIG, Codice Identificativo Gara; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i (Tuel), il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025-
2027, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 27.02.2025;

INDIVIDUATO nella sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria, la Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n. 
36;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da 
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta 
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

tutto ciò premesso;



COPIA

pag. 3 di 4

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di rinnovare, per l’anno 2025, le adesioni all’ANCI, all’ACB, al Fondo di solidarietà per calamità naturali dell’ACB e allo 
Sportello Appalti, al Centro Innovazione e Tecnologie – CIT della Provincia di Brescia, all’Agenzia Territoriale per il 
Turismo “Lago d’Iseo – Franciacorta”, ad ANUSCA e all’Associazione fra Enti Locali denominata “Avviso Pubblico”;

3. di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., la somma complessiva di euro 3.327,27 in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

PEG
Imp.

dizione
CP/
FPV

importo Scad

2800
84-2025
85-2025
86-2025
87-2025
88-2025
89-2025

Contributi associativi: 
- ANCI: €. 327,02
- ACB: €. 327,00
- CIT Provincia BS: €. 108,90
- ANUSCA: €. 425,00
- AVVISO PUBBLICO €. 200,00
- ACB Sportello Appalti: €. 488,00

CP €. 1.875,92 2025

10800
90-2025

Contributo solidarietà per calamità 
naturali

CP €. 217,35 2025

23400
91-2025

Contributi promozione turistica CP €. 1.234,00 2025

4. di disporre fin d’ora la liquidazione delle quote associative dell’anno 2025 a rispettivi Enti;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

7. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 02.07.2010 n. 104 (codice del processo amministrativo), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel 

caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite il Responsabile di Area;
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 23 IN DATA 20/03/2025

OGGETTO: Impegno di spesa per il versamento delle quote associative anno 2025.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


